1-15/2018

ПРИГОВОР

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

09 февраля 2018 года г. Порхов

Порховский районный суд Псковской области в составе председательствующего судьи Капустиной Н.А.

при секретаре Юхневич К.Ю.

с участием государственных обвинителей прокуратуры Порховского района Баева Ю.А., Кравченко Ю.И.

представителя потерпевшего- адвоката Васильева С.Н., представившего удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ

подсудимого ФИО1., 

защитника Егорова В.И., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д. 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, осужденного

27 сентября 2017 года мировым судьей судебного участка № 23 Порховского района Псковской области по ст. 158 ч.1 УК РФ к исправительным работам на 5 месяцев с удержанием 10% заработка в доход государства ежемесячно;

17 января 2018 года постановлением мирового судьи судебного участка № 23 Порховского района Псковской области неотбытое наказание в виде 5 месяцев исправительных работ по приговору от 27 сентября 2017 года заменено на 50 дней лишения свободы с отбыванием наказания в колонии- поселении, наказание не отбыто, 

под стражей по настоящему делу не содержавшегося;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «з» ч. 2 ст. 112 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил умышленное причинение средней тяжести вреда здоровью, не опасного для жизни человека и не повлекшего последствий, указанных в ст. 111 УК РФ, но вызвавшего длительное расстройство здоровья с применением предмета, используемого в качестве оружия, при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, точного времени в ходе дознания установить не представилось возможным, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в доме по адресу: 

<

адрес>, на почве возникших личных неприязненных отношений, используя, находящуюся при нем табуретку в качестве оружия, умышленно с целью причинения телесных повреждений, нанес Потерпевший №1 не менее двух ударов табуреткой по голове и рукам, которыми Потерпевший №1 прикрывал голову. В результате противоправных действий ФИО1 у Потерпевший №1 образовались телесные повреждения: закрытые оскольчатые переломы основных фаланг 2-го, 3-го пальцев левой кисти, которыми причинен вред здоровью средней тяжести по признаку его длительного расстройства, ссадины и раны лица, волосистой части головы, ссадины обоих кистей, которые вреда здоровью не причинили.

Подсудимый ФИО1 виновным в инкриминируемом ему деянии признал себя полностью, заявил ходатайство о проведении судебного заседания и постановлении приговора в особом порядке. Ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником. Подсудимый осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель и в поступившем заявлении потерпевший Потерпевший №1, а так же его представитель - адвоката Васильев С.Н. и защитник Егоров В.И. считают возможным рассмотреть дело в особом порядке, что соответствует требованиям ст. 314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Содеянное подсудимым ФИО1 суд квалифицирует по п. «з» ч. 2 ст. 112 УК РФ как умышленное причинение средней тяжести вреда здоровью, не опасного для жизни человека и не повлекшего последствий, указанных в ст. 111 УК РФ, но вызвавшего длительное расстройство здоровья с применением предмета, используемого в качестве оружия.

Определяя наказание, суд учитывает все обстоятельства дела, общественную опасность содеянного, данные о личности подсудимого.

Совершенное деяние является преступлением средней тяжести. Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое не усматривается. ФИО1 на дату совершения преступления судимостей, влекущих юридические последствия, не имел. Согласно представленной справке на учете в психоневрологическом кабинете не состоит. Состоит на учете в наркологическом кабинете с диагнозом употребление алкоголя с вредными последствиями. По месту жительства характеризуется посредственно, склонен к злоупотреблению спиртными напитками. В 2017 году неоднократно привлекался к административной ответственности. Состоит на воинском учете, но военную службу не проходил. Не зарегистрирован в отделении ГКУ ПО «ОЦЗН» по Порховскому району в качестве безработного. Выразил раскаяние в содеянном.

Согласно заключению наркологической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 страдает зависимостью от алкоголя, нуждается в принудительном лечении.

Обстоятельств, отягчающих ФИО1 наказание, не имеется.

В качестве обстоятельств, смягчающих ФИО1 наказание, суд учитывает признание вины, принесение извинений потерпевшему и отсутствие со стороны последнего претензий, а так же противоправное поведение потерпевшего.

Принимая во внимание вышеизложенное суд полагает, что подсудимому ФИО1 следует с применением правил, предусмотренных ч. 7 ст. 316 УПК РФ, ст. 62, 69 УК РФ назначить наказание в виде лишения свободы, что будет соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, личности виновного. 

Оснований для применения ст. 73, 64 УК РФ не имеется.

На основании ст. 58 ч.1 п. «а» УК РФ ФИО1 отбывание наказания в виде лишения свободы необходимо назначить в колонии - поселении.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «з» части 2 статьи 112 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок один год шесть месяцев.

На основании ч.2, 5 ст. 69 УК РФ путем поглощения назначенным наказанием менее строго наказания, назначенного по приговору мирового судьи судебного участка № 23 Порховского района Псковской области от 27 сентября 2017 года по ч.1 ст. 158 УК РФ с учетом постановления мирового судьи судебного участка № 23 Порховского района Псковской области от 17 января 2018 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок один год шесть месяцев в колонии - поселении. 

Меру процессуального принуждения - обязательство о явке оставить до вступления приговора в законную силу.

Определить ФИО1 самостоятельный порядок следования к месту отбытия наказания, обязав его в десятидневный срок с момента вступления приговора в законную силу явиться в Управление Федеральной службы исполнения наказания России по Псковской области для получения предписания.

Срок отбытия наказания осужденному ФИО1 исчислять с момента прибытия к месту отбытия наказания с зачетом времени нахождения в пути.

Приговор может быть обжалован в Псковский областной суд в апелляционном порядке с соблюдением требований ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному имзащитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья : Н.А.Капустина

Приговор в апелляционном порядке не обжаловался. Вступил в законную силу.